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Památkově chráněný objekt měst-
ských jatek, pamatující 19. století, 
prodělal komplexní přestavbu a s ní 
také zásadní změnu. Díky aktivitě 
statutárního města Ostrava se bu-
dovu podařilo zachránit a udělat z ní 
reprezentativní sídlo městské galerie 
současného umění PLATO.

Architektonickou soutěž magistrát 
vypsal roku 2017. Přihlásilo se celkem 
devět uchazečů, nechyběly renomo-
vané české ani zahraniční ateliéry. Sa-
motná stavba započala v dubnu 2020. 
Autorem finálního návrhu její podoby 
se stalo polské studio KWK Promes 
architekta Roberta Konieczného. Ten 
je považován za průkopníka „moving 
architecture“, tedy stylu umožňujícího 
vyjít s uměleckou tvorbou do veřejné-
ho prostoru a představit ji netypic-
kým způsobem. Českým partnerem 
pro technickou stránku dokumentace 
byla společnost MS-projekce s.r.o.

Stavební práce představovaly slo-
žitý celek. Zhotovitel musel zachovat 
historický charakter budovy, splnit 
podmínky památkářů a zároveň reali-
zovat moderní prvky podřízené účelu.

Za pozornost stojí využití starých 
artefaktů nalezených přímo v mís-
tě stavby. Původním dlažebním 
kostkám nebo starým cihlám, vypá-

leným našimi předky, se tak dostalo 
opětovného využití.

Ostravský primátor Tomáš Ma-
cura připomíná, že nový život  
jatek zároveň znamená záchra-
nu důležitého prvku městského  
památkového dědictví. „Dlouho-
době tvrdím, že kombinaci historie 
s aktuálností považuji za nejlepší 
možnou cestu pro architektonický 
vzhled veřejného prostoru. Jedním 
dechem pokaždé dodávám, že ať už 
má stavba historický nebo moder-
ní ráz, je důležité klást důraz na její 
funkčnost. Rekonstrukce jatek, spo-
jená s proměnou v galerii součas-
ného umění, v tomto naplňuje mé 
představy. Podařilo se nám oživit 
unikátní objekt z 19. století, který 
je obohacen o mnoho současných 
prvků a zároveň bude sloužit zcela 
novému účelu. Měníme, abychom 
zachovali.“ 

Nové provedení nabízí pět výstav-
ních sálů fungujících samostatně 
i při vzájemném propojení. Systém 
otočných stěn dovoluje začlenit do 
výstavních částí taktéž venkovní pro-
stranství. Kromě vlastních galerijních 
ploch nechybí administrativní prosto-
ry, kavárna a zázemí pro vzdělávací 
programy pro školy a přednášky.

Vzhled jatek určují klasické „oran-
žové“ venkovní cihly a vnitřní bíle 
omítnuté stěny doplněné betonovými 
prvky. Návštěvníky zcela jistě zaujme 
také šest obrovských otočných stěn. 
Dovnitř galerie povedou dva vstupy, 
konkrétně z ulic Porážková a Masná.

Náklady na rekonstrukci měst-
ských jatek si vyžádaly investici  
190,8 milionů korun bez DPH.

Podle Zuzany Bajgarové, ná-
městkyně primátora pro investice, 
představují opravená jatka jeden 
z vlajkových projektů záměru cel-
kového oživení historického centra 

v rámci Strategického plánu roz-
voje města Ostravy, doplňuje však, 
že projekt rekonstrukce není ještě 
zcela dokončen.: „Jatka za sebou 
mají kolaudační prohlídku, během 
pár týdnů tak rádi přivítáme první 
navštěvníky, aby se s nimi mohli se-
známit v netradiční podobě. Přesto 
je však nutno počítat s tím, že dílčí 
dokončovací práce na objektu budou 
probíhat ještě pár týdnů a v bezpro-
středním okolí je realizována revita-
lizace veřejného prostrou až do října 
tohoto roku.“ 

 Lukáš Kaboň

 Lukáš Kaboň

Od porážkových hal  
ke chrámu umění  
Bývalá jatka ve znamení současné kultury
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Celkový dojem vyladí úprava přilehlé-
ho prostoru. Také zde spočívá ústřední 
motiv v zachování starého a jeho dopl-
nění novým. Přibude nová zeleň, vznikne 
optický dojem prorůstání chodníků se 
zatravněnými částmi.

Okolí galerie v průběhu roku obklopí 
přírodní veřejné prostranství plné zeleně, 
stromů a květů. Chybět nebude ani vodní 

prvek v podobě přírodního biotopu. 
Po dobu této rekonstrukce bude  

objekt jatek přístupný po vyhraze-
ných chodníčcích. Omlouváme se tak 
návštěvníkům za dílčí diskomfort,  
věříme však, že zažít „čistá“ jatka bude 
stát za to.

Urbanistickou koncepční studii 
prostoru před galerií zpracoval ate-

liér KWK Promes na základě zadání 
galerie PLATO a Městského atelié-
ru prostorového plánování a archi-
tektury (MAPPA). Autorkou řešení  
zeleně je zahradní architektka Denisa 
Tomášková. Revitalizace prostranství 
vyjde na 38,4 milionu korun bez DPH 
a měla by skončit v září.  MS

 Vizualizace KWK Promes, architekt Robert Konieczny  Vizualizace prostoru, přiléhajícícího ke galerii

Změní se také přilehlé galerijní prostranství

Periodický tisk územního 
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Otevírací doba výstav:
21–22/5: so–ne 10–18 h
23/5–10/6: po–pá 14–18 h

Místo konání:
Areál historických jatek
Porážková ulice

Měsíc
otevřených

dveří
16. 5. – 10. 6.

Slavnostní předání 
stavby a vernisáže 
výstav

Debata Robert Konieczny: 
Galerie PLATO v kontextu 
dalších staveb KWK Promes

Komentovaná prohlídka 
s ředitelem PLATO Markem 
Pokorným

Celý program najdete 
na webu PLATO 
a města Ostravy.

17. 5.
17.00

18. 5.
17.00

16. 5.
17.00

www.plato-ostrava.cz
www.ostrava.cz 

Výstavy

Městská jatka a jejich okolí
Kurátor: Jakub Potůček

Prezentace Roberta Konieczného 
a ateliéru KWK Promes 
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Naše pomoc  
Ukrajině neustává

Ostrava poskytla další finanč-
ní podporu k zajištění humanitární 
pomoci ukrajinským běžencům na 
území města. Dobrovolnické cent-
rum ADRA od magistrátu obdrželo  
1 milion korun, dalších 390 tisíc korun 
pak zamířilo k dobročinné společnos-
ti MOMENT Česká republika, o. p. s. 
Rozhodlo o tom dubnové zastupitel-
stvo. Příjemci peníze použijí na úhradu 
provozních, jakož i mzdových nákladů.

Statutární město Ostrava pomá-
há napadené Ukrajině už od začátku 
ruské invaze. Už v březnu dali ost-
ravští zastupitelé zelenou finanční 
podpoře ve výši 15 milionů korun,  
z níž pochází právě výše uvedené 
peníze pro dobročinné organizace. 
Tyto prostředky byly rozděleny na 
humanitární aktivity na Ukrajině, 
přímou pomoc ukrajinským uprch-
líkům v Ostravě a příspěvek ukra-

jinské vládě k nákupu obranného 
vojenského materiálu.

Město rovněž plánuje Ukrajině 
darovat hasičský vůz s třicetimetro-
vým automobilovým žebříkem. Od 
Dopravního podniku Ostrava pak na 
Ukrajinu dorazí tři autobusy Solaris 
Urbino. V přípravě je také poskyt-
nutí provozuschopných tramvají. Ve 
všech případech se jedná o použi-
tou, avšak spolehlivou a plně provo-
zuschopnou techniku.

Připomínáme, že Ostrava nadále 
zajišťuje uprchlíkům ubytování, ať 
už v bytech k tomu určených, nebo 
v Dětském centru Domeček. Stejně 
tak magistrát hradí stravování běžen-
ců v městských hotelích AKORD, SA-
REZA a PULS. Předpokládaná výše 
nákladů činí 1,5 milionu korun.

Záběr poskytované pomoci je velmi 
široký. Zahrnuje podporu fungování 

Krajského asistenčního centra pomo-
ci Ukrajině, poradenství při hledání 
práce či lékařské péče nebo zajiště-
ní překladů během procesu uznání 
dokladů o dosaženém zahraničním 
vzdělání (nostrifikace). Dále město 
pomáhá se zprostředkováním jazy-
kových kurzů, bydlení nebo získávání 
nejrůznějších informací.

Pro všechny, kteří chtějí přispět 
materiální pomocí, stále funguje ma-
gistrátem zřízené sběrné místo na 
Wattově ulici v Přívoze. Zapotřebí jsou 
hlavně trvanlivé potraviny, plastové 
nádobí a hygienické potřeby.

Přestože je tento výčet dlouhý, 
v žádném případě není konečný. Exi-
stuje mnoho dalších forem pomoci, 
které Ostrava, spolu se svými měst-
skými organizacemi, realizuje. Podě-
kování patří každému, kdo se na nich 
jakkoliv podílí. MS

Děkujeme

OKK Koksovny a.s. • RT TORAX a.s. • GRANDEZZA Ostrava s.r.o. • ACTHEM holding a.s. • SILVER B.C. s.r.o.  
Ostra Group a.s. • OVAK a.s. • HSF Systém a.s. • Heimstaden s.r.o. • BorshodChem a.s. • Pan Vladimír Karkoška

„Jsme již od konce února 24 hodin  
denně, 7 dní v týdnu zapojeni 
do pomoci obětem války na Ukrajině. 
Nový vůz nám ulehčí přepravu 
našich členů, humanitární pomoci 
i realizaci dalších aktivit nejen u této 
mimořádné události. Zkrátka umožní 
pomáhat ještě efektivněji a cíleněji.

Děkujeme všem dárcům, kteří nám 
pomáhají pomáhat!“

Marek Prášil 
místopředseda Českého červeného kříže 
Ostrava

Nový vůz pro Český ČerveNý kříž

inzerce Ostravská radnice, 235 x 153 mm - 2.indd   1 08.04.2022   9:20:47

„Fakticky od začátku konfliktu 
řešíme pomoc Ukrajině roz-
ličnými způsoby, které jsou  
v dané situaci možné. Déle než 
dva měsíce pomáhají uprch-
líkům, kteří ve městě hledají 
bezpečí, i stovky dobrovolníků. 
Děkuji všem, kteří neváhali, vy-
trvali a pomyslnou pomocnou 
ruku nabídli a nabízejí i nadá-
le, neboť pomoci je zapotřebí 
stále a některým organizacím 
se již dobrovolníků nedostává.“   
Tomáš Macura, primátor 
města Ostravy
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Ostravský obvod Nová Ves získá 
nové místo k aktivnímu odpočinku 
i relaxaci, které vznikne přeměnou 
rekreační zelené plochy na městský 
park. Díky revitalizaci se část území 
v těsné blízkosti ulice 28. října do-
čká komfortního využití pro volno-
časové aktivity.

„Park svou severní stranou přiléhá 
k tělesu třídy 28. října, jehož svah 
porostlý izolační zelení využívá. Z vý-
chodu je pak vymezen obloukovou 
sjezdovou rampou z této komunika-
ce na ulici U Boříka, která následně 
park ukončuje z jeho jižní strany. 
Na západní straně je park ohraničen 
ulicí Bartošova, ústící do podchodu 
směrem do severní části Nové Vsi. 
A právě do místa propojení obou 
dopravní stavbou rozdělených částí 
obce jsou směřovány hlavní poby-
tové funkce parku. Počítáme zde se 
zpevněnou plochou pro možnost 

setkávání obyvatel a drobné zázemí 
v podobě hudebního altánu nebo ob-
jektu s toaletami. V tomto místě stře-
távání parkových cest bude umístěn 
i přírodní amfiteátr,“ nastiňuje po-
dobu parku Ondřej Vysloužil, ředi-
tel Městského ateliéru prostorového 
plánování a architektury (MAPPA).

Centrální část parku tedy můžeme 
chápat jako klidovou. Díky prosto-
rovému rozčlenění pomocí zeleně 
budou tuto část charakterizovat roz-
manitější celky v podobě palouků. 
Prostor za oválem, zvedající se na 
vyvýšenou komunikaci, bude nejklid-
nější částí parku.

Naopak aktivní zóna vznikne 
v západní parkové části. Její sou-
částí bude přírodní amfiteátr, s vy-
užitím k výše zmíněnému letnímu 
promítání. Chybět nebude ani za-
střešené pódium.

„Chtěla bych připomenout, že 
revitalizace tohoto místa je rovněž 
součástí dvou důležitých městských 
koncepcí. Mám na mysli jednak stra-
tegii pro rozvoj ploch zeleně ve městě, 
dále pak adaptační strategii změny 
klimatu,“ doplňuje náměstkyně pri-
mátora Kateřina Šebestová.

Náklady celého projektu si odha-
dem vyžádají 17,2 milionu korun.

Na základě společného memoran-
da se statutárním městem Ostrava 
se do revitalizace zapojila společnost 
DIAMO, státní podnik. Výstavba 
novoveského parku patří mezi sedm 
projektů zlepšujících kvalitu život-
ního prostředí, u nichž se DIAMO 
s magistrátem dohodlo na vzájem-
né spolupráci. Jejich realizace bude 
probíhat v letech 2021–2025 a vyjde 
přibližně na 25 milionů korun. MS

Máte nápad, jak vylepšit své okolí 
a zpříjemnit tak život ve městě? 
Víte o místech, která by si zaslou-
žila proměnit?
Využijte dotační program města 
Tvoříme prostor!!! nebo některý 
z participativních rozpočtů obvo-
dů. Všechny jsou určené na úpravu 
míst, kde žijeme a kde trávíme čas.
Na realizaci svého nápadu může-
te obdržet až 500 tisíc korun, a to 

z programu města Ostravy, který se 
jmenuje „Tvoříme prostor!!!“.
Pokud si ale na realizaci sami 
netroufáte, můžete svůj podnět 
zaslat na konkrétní městský obvod 
a ten jej zrealizuje.
Chcete zjistit, v čem se tyto pro-
gramy města a obvodů od sebe liší 
a kam bude lepší přihlásit právě váš 
nápad? Pak jsou následující setkání 
určena právě vám:

Pořádáme besedu a workshop 
pro zájemce o praktické rady, jak 
přihlásit nápad veřejnosti. Auto-
ři úspěšných projektů se podělí 

o vlastní zkušenosti s celým pro-
cesem od nápadu k realizaci. Pří-
mo na akci můžete konzultovat 
své nápady se zástupci jednotli-
vých programů.

Své místo na akci si zajistíte
na e -mailu:
tvorimeprostor@ostrava.cz
Více informací najdete na:
www.tvorimeprostor.cz

Spojte příjemné  
s užitečným – tvořte 
svůj společný  
venkovní prostor

 Vizualizace VYSLOUŽIL ARCHITEKTI Lukáš Kaboň

Novou Ves oživí park „U Boříka“
„Park dostane takřečeně na 
míru šitý, přiléhavý mobiliář.
Budou nainstalovány nové 
lavičky a drobné sportovní 
vybavení,doplněné dětskou 
prolézačkoui potrubním tele-
fonem. Do svahu vedle kios-
ku přibude horská skluzavka  
a přístupový prostor k ní bude 
využitelný i pro sáňkování. 
Objeví se nové veřejné osvětle-
ní a WC, včetně bezbariérové 
varianty. Zvolený mobiliář, 
spolu s dalším vybavením, re-
spektuje navrhovaný charak-
ter parku. Při jeho výběru byl 
kladen důraz na jednoduchou 
údržbu, robustní konstrukce  
a nadčasovou estetiku.“
Kateřina Šebestová,
náměstkyně primátora pro
životní prostředí

10. května v 16:30 
v KD K-TRIO v Ostravě Jihu

19. května v 16:30 
v DK Poklad v Porubě
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Rekonstrukce „Park and Ride 
(P+R)“ stání na terminálu Hranečník 
počítá se zásadní úpravou a rozšíře-
ním. V jejich rámci vznikne nových 
86 parkovacích míst. Vzhledem 
k tomu, že parkoviště typu P+R jsou 
určeny k odstavení vozidel na okra-
jích města, jde o další krok ke zvýše-
ní dopravní bezpečnosti a plynulosti 
v ostravském centru. Stejně tak se 
méně aut v ostravských ulicích pozi-
tivně projeví na snížení emisí.

Právě proto je parkoviště umístě-
no na Hranečníku. Zdejší terminál 
cestující často využívají k přestupu 
z meziměstských autobusových linek 
a osobních vozů na linky MHD.

„Současné parkoviště je hojně vyu-
žíváno, jeho rozšíření je proto logic-
kým krokem k posílení funkce P+R. 
Celkově tak po dokončení stavby 
bude mít parkoviště kapacitu 169

parkovacích stání, bude napojeno 
nejen na MHD, ale také na systém 
městských sdílených kol,“ uvedla 
náměstkyně primátora Zuzana 
Bajgarová. „Nově nabídne také na-
bíječky pro elektromobily. Projekt 
byl zpracován s maximálním ohle-
dem na životní prostředí. Výrazně 

posiluje podíl nově vysazené zeleně. 
Zároveň jsme pilotně v rámci parko-
viště navrhli systém nakládání s deš-
ťovými vodami. Parkovací stání bu-
dou z drenážní dlažby s rozšířenými 
spárami pro vsakování vody. Dešťo-
vé vody budou po přečištění sváděny 
do akumulační nádrže a zpětně vyu-

žívány k zálivce zeleně.“
Samotná stavba, která potrvá do 

letošního listopadu, počítá se dvěma 
pracovními etapami. Náklady stavby 
jsou určeny na 21,8 milionu korun 
bez DPH. MS

 Martin Straka

  KVĚTEN 2022

Akustický model 
koncertního sálu 
odstraní případné  
zvukové nástrahy

Parkoviště na Hranečníku  
výrazně zvýší svou kapacitu

 Lukáš Kaboň

K dosažení co nejlepších akustic-
kých parametrů budoucího ostravské-
ho koncertního sálu bylo nutné zajistit 
hned několik akustických měření. Ta 
provedla renomovaná japonská spo-
lečnost Nagata Acoustics, jež projek-
tovala podobné sály po celém světě.

Měření, ověřující správnost na-
vrženého řešení nebo umožňující 
navrhnout potřebné úpravy, pro-
bíhá v modelu interiéru ostravské-
ho koncertního sálu v měřítku 1:10 
v Mnichově Hradišti. Právě tam se 
již dříve sjel tým expertů z Nagata 
Acoustics. Jejich cílem je najít akus-
tické vady a dosáhnout toho, že tvar 
sálu vycházející z výpočtů a počítačo-
vého modelování, stejně jako použité 
materiály, zaručí ostravské koncertní 
hale čistý a bohatý zvuk.

„Ostrava se o výstavbu kvalit-
ního koncertního sálu pokoušela 
v uplynulých 160 letech již šestkrát 
a až nyní, posedmé, jsme jeho rea-
lizaci zdaleka nejblíž. Přes všechny 

okolnosti, jež ovlivňují současnou 
ekonomickou situaci, proto po-
kračujeme v intenzivní práci a ne-
děláme žádné ústupky,“ podotý-
ká ostravský primátor Tomáš 
Macura. „Zajištění špičkové akus-
tiky prostřednictvím ukončených 
akustických měření a z nich vyplý-
vajících dílčích úprav řešení je tak 

dalším dosaženým milníkem. Sám 
autor návrhu architekt Steven Holl 
při své loňské návštěvě v Ostravě 
zdůrazňoval zásadní význam ne-
kompromisní akustiky pro úspěch 
celého projektu. Tento požada-
vek ostatně vyplývá i ze zadávací  
dokumentace.“

Model, ve kterém po dobu více než 
tří měsíců akustici pracovali, má i své 
další využití – v následujících týdnech 
bude převezen do Ostravy, kde bude 
v městské galerii PLATO zpřístupněn 
veřejnosti. Poté by mohl být k dispo-
zici studentům pro edukační účely na 
některé z ostravských vysokých škol. 
RED
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Dopravní podnik Ostrava (DPO) 
plánuje už v půli příštího roku vyslat 
do ulic flotilu moderních autobusů na 
vodíkový pohon. V současné době už 
vypsal tendr na vodíkovou plnící sta-
nici na Hranečníku, v létě pak dojde 
k výběru dodavatele vlastního vodí-
kového paliva.

Plány první vodíkové nádrže počí-
tají se dvěma samostatnými pumpa-
mi. Jedna poslouží novým vodíko-
vým autobusům DPO, druhá bude 
určena všem zákazníkům s vozidly 
na vodíkový pohon. Plnička by moh-
la stát už v příštím roce jako součást 
autobusových garáží na Hranečníku. 
Denně by měla plně obsloužit 15 au-

tobusů, každý zhruba pětatřiceti ki-
logramy vodíku za přibližně 5 minut. 
Jde o další zásadní krok, který DPO 
učinil ke své dlouho připravované 
a diskutované budoucnosti.

„Nasazení vodíkových autobusů 
do rutinního provozu v ostravské 
MHD je jedním z opatření Akč-
ního plánu udržitelné energetiky 
a klimatu (SECAP 2030), který byl 
nedávno schválen zastupitelstvem 
města. Ostrava se jím zavázala sní-
žit do roku 2030 produkci emisí CO2  
o 55 % v porovnání s rokem 2000 
a pokračující ekologizace veřejné 
dopravy je jeho důležitou kompo-
nentou,“ zasazuje do souvislostí 

ostravský primátor Tomáš Macura. 
„Samozřejmě dnes ještě nelze s úpl-
nou jistotou tvrdit, že se vodíkový 
pohon v budoucnu prosadí v maso-
vém měřítku, jsme však přesvědčeni, 
že tak, jako tomu bylo i na počátku 
bateriové elektromobility, je úkolem 
veřejné správy přispět k prosazení 
nových a perspektivních technolo-
gií, a tím pomoci k jejich rozšíření 
a zvýšení dostupnosti i pro ostatní 
uživatele.“

Pořízení vodíkové plničky přesáh-
ne 150 milionů korun. Tři pětiny pů-
jdou z dotací Operačního programu 
Doprava EU, statutárního města Os-
travy a Moravskoslezského kraje. MS

„Zemědělství 4.0“ – tak se jme-
nuje nová hlavní výstava Národního 
zemědělského muzea v Ostravě, kte-
rá si klade za cíl atraktivní formou 
přiblížit změny, jimiž právě zeměděl-
ská sféra prošla. Zároveň prezentuje 
nové technologie, stroje a systémy.

Zvolený název odkazuje na po-
slední zásadní proměnu v země-
dělské výrobě, tedy rozvoj senzo-
rových technologií, autonomních 
strojů či digitálních platforem, 
které významně snižují podíl rutin-
ních a namáhavých prací. Výstava 
tak představuje zemědělství jako 
důležitý obor, na němž není nic 
archaického. Jako odvětví, v němž 
má smysl a význam pracovat.

Expozice si zároveň všímá kon-
tinuálního vývoje zemědělství od 
19. století. Provádí návštěvníka do-
pady průmyslové revoluce, následné 
mechanizace i chemizace, stejně jako 
používání výpočetní techniky. K vidě-
ní je až do konce února 2023.

Na výstavě najdeme robotické 
rameno, které bylo v 80. letech 20. 
století nasazeno pro výrobu plu-
hových ostří. Z modernějších tech-
nologií pak robotický dojicí stroj, 
autonomního zahradního robota, 
vertikální farmu, 3D tiskárnu pro 
tisk čokolády, ale také fotobiore-
aktory a exponáty k problematice  
plastů nebo geneticky modifiko- 
vaných plodin. MS

Vodík – možná budoucnost  
ostravské MHD

Nová expozice v Dolních Vítkovicích 
ukazuje zemědělství trochu jinak

 DPO

Porubské 
Sdílko  
hledá  
vystavující

Už čtvrtý ročník netradiční 
expozice s názvem Sdílko čeká 
v létě na obyvatele Ostravy-Po-
ruby. Sdílko se uskuteční od  
16. do 30. srpna na Alšově ná-
městí a představí se na něm 
desítky místních a regionál-
ních obchodníků. Právě pro 
ty je nyní spuštěna na webu  
www.sdilkoporuba.cz regis-
trace (přihlašovat se mohou  
do 15. května). 

Hlásit se mohou jak výrob-
ci, prodejci nebo designéři, 
tak také spolky a neziskové  
organizace. Cena za proná-
jem modulu je pro obchodní-
ky 500,-/den, pro neziskové  
organizace zdarma.

 Lukáš Kaboň
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Společnost Ostravské vodárny 
a kanalizace, a. s. (OVAK) je provo-
zovatelem vodohospodářské infra-
struktury na území města Ostravy, 
která je majetkem statutárního města 
Ostrava. OVAK dodává do vodovodní 
sítě města Ostravy pitnou vodu, která 
je přibližně z 60 % nakupována z po-
vrchových zdrojů, a zbývajících 40 % 
produkce pitné vody je vyráběno 
z podzemních zdrojů.

Úpravna vody Ostrava -Nová Ves 
je dodnes největší a nejvýznamnější 
úpravnou vody na území města Ost-
ravy. V roce 2008 prohlásilo Minis-
terstvo kultury ČR areál úpravny za 
kulturní památku.

Další menší úpravny vody jsou na-
příklad ve Staré Bělé a Zábřehu, dále 
v Bartovicích či na hranici Bartovic 
a Vratimova. Všechna voda dodávaná 
těmito úpravnami pochází z podzem-
ních zdrojů a je přirozeně bohatá na 
minerály, které jsou nepostradatelné 
pro lidský organismus.

Dnes je podzemní voda ke zpraco-
vání v Úpravně vody v Ostravě-Nové 
Vsi dodávaná v průměrném   množ-
ství 200 l/s ze dvou pramenišť: Dubí 
a Nová Ves. Jímání podzemní vody 
na prameništích Ostrava -Nová Ves 
a Dubí se děje trubními studnami 
z hloubek zhruba do 35 až 50 m. Vy-
datnost jednotlivých studní je v roz-
mezí 5 až 40 l/s.

Historie vodního zdroje v Ostravě-
-Nové Vsi a navazující Úpravny vody 
Ostrava -Nová Ves sahá až k roku 
1908. Za tuto dobu byly technologie 
zajišťující dostatek kvalitní vody pro 
centrální část Ostravy, Mariánské 
Hory, Přívoz, spodní tlakové pásmo 
Slezské Ostravy, Hrušov, dolní část 
Heřmanic, Muglinov a část Ostravy-
-Poruby mnohokrát modernizovány 
tak, aby vyhovovaly požadavkům zá-
sobovaní vodou 3. největšího města 
v České republice. Do modernizace 
bylo za posledních 5 let investováno 
více než 63 mil Kč.

I když současná písková filtrace 
vyhovuje všem potřebným normám, 
přechází společnosti, které zajištují 
vodu pro moderní světové metropole, 
na tzv. dvoustupňovou filtraci se za-
řazením filtru s granulovaným aktiv-
ním uhlím (GAU).  Je to technologie 
zajišťující zlepšení kvality pitné vody, 
připravenost na možné zpřísnění le-
gislativy týkající se ukazatelů kvality 
pitné vody nebo schopnost úpravy i  
v případě havarijního zhoršení kvali-
ty surové vody. Ostrava jako moderní 
město s tímto rozšířením úpravny 
také počítá v rámci projektu „Úprav-
na vody Ostrava -Nová Ves, dvoustup-
ňová filtrace“. Projektu předcházely 
průzkumné práce a architektonická 
a objemová studie. Projekční práce 
byly zahájeny v roce 2019. V součas-

nosti je projekt ve fázi před vydáním 
stavebního povolení a po jeho vydání 
budou započaty práce na dokumenta-
ci pro provádění stavby. Cena stavby 
je dle rozpočtových nákladů z doku-
mentace pro vydání stavebního po-
volení 796 milionů Kč včetně DPH. 
Projekt se momentálně nachází ve 
stádiu přípravy a město bude jednat 
o jeho externím financování.

V areálu úpravny bylo v roce 2017 
otevřeno vodárenské muzeum „His-
torie ostravského vodárenství – Ba-
bylon“, jehož hlavním tématem je 
historie ostravského vodárenství 
a které je veřejně přístupné na zákla-
dě rezervace prohlídky v rezervačním 
systému na stránkách www.ovak.cz. 
Přijďte se podívat. RED

Největší vodárna v Ostravě  
aneb Význam podzemních vod

 OVAK, Panoramatický pohled na Úpravnu vody Ostrava – Nová Ves

 Budova odželezňovací stanice v roce 1908



názor opozice

Zamyšlení nad stavem věcí 
a naší budoucností

Díky nezvládnuté privatizaci dnes 
městské vodárny a kanalizace větši-
nově (z cca 60 %) vlastní francouzská 
firma a minoritní akcionáři (jen v le-
tech 2010-2020 si odnesli na zisku 
cca 650 mil. korun). Krajské vodo-
vody a kanalizace (od kterých odebí-
ráme jako město zhruba 65 % vody) 
vlastní zcela španělská firma (zisk 
jen za rok 2020 měla přes 400 mil. 
korun). Teplárny (elektrárny) včetně 
rozvodů tepla pak zcela vlastní fran-
couzská firma (kvůli konsolidované 
účetní uzávěrce neznáme přesně její 
příjmy a zisk, odhadem však v Ost-
ravě může mít příjmy okolo 2,5 mld. 
korun ročně a zisk desítky možná 
i stovky milionů korun).

V těchto případech se jedná o při-
rozené monopoly. Do bytů vedou 
jen jedny trubky s vodou a teplem. 
Proto zde není konkurence, která 
by tlačila ceny dolů. Stát to částečně 
chápe, takže tyto společnosti musí 
dle zákona prodávat vodu a teplo za 
regulovanou cenu s přiměřeným zis-
kem. Ten přiměřený zisk ovšem zna-
mená, že řádově stamiliony korun 

ročně, které mohly zůstat v našem 
regionu, odtékají pryč. S problémem 
tepla se v našem městě dále pojí ne-
existence městské spalovny odpadu. 
Např. Brno si vyrábí spalováním 
odpadu zhruba 20 % tepla. Řešení: 
zahájit projekt vybudování městské 
spalovny.

Dalším problémem jsou desítky 
tisíc bytů bývalého OKD, které ne-
dávno koupila švédská firma. Před-
chozí majitel měl z těchto bytů ročně 
zhruba miliardový zisk. To jsou další 
peníze, které odtečou do zahraničí. 
Právo koupit nemovitost k bydlení by 
měl mít v prvé řadě ten, kdo vlastní 
bydlení vůbec nemá. Ne ten, kdo již 
desítky bytů vlastní, chce uložit zisk 
do dalších a normálního člověka pře-
platí. Prakticky vůbec by neměli byd-
lení skupovat investoři ze zahraničí. 
Naše země je populací velká jako 
jedno velké čínské město a množství 
peněz ze zahraničí nás samotné jed-
noho dne může vyloučit z trhu. To 
pochopili např. Švýcaři, kteří mají 
dokonce ústavní strop týkající se ne-
movitostí. Mimochodem, obyvatelé 

Berlína v referendu (nezávazném) 
v roce 2021 schválili vyvlastnění bytů 
od vlastníků s 3000 a více byty.

Dalším problémem je rozpočtové 
určení daní. Města (obce) dostáva-
jí na svůj provoz podíl z vybraných 
daní - z DPH a daní z příjmů (Ost-
rava takto dostává cca 8 mld. z cel-
kového rozpočtu 12 mld. korun). 
Města však nedostávají na obyvatele 
stejné množství peněz. Praha si pří-
jde na jednoho obyvatele na zhruba 
43 000 Kč, zatímco Ostrava jen na 
zhruba 28 000 Kč. To logicky ome-
zuje rozvoj a zvyšování životní úrov-
ně v našem městě. K tomu se pak 
přidává problém s tím, že podstatná 
část státních a státem financovaných 
institucí je umístěna v Praze. Ne 
všechno musí být v hlavním městě. 
To pochopili například Němci, u nich 
musí být státní úřady rozmístěny po 
celé zemi.

Když udržíme peníze v našem 
městě vykoupením monopolů, lep-
ším rozpočtovým určením daní 
a omezením spekulací s bydlením, 
budeme se mít lépe, přičemž nemusí 
růst zaměstnanost ani počet obyva-
tel. Tržnímu hospodářství zůstane 
i tak obří množství příležitostí. 

Prozatím jsou však na stole in-
vestice miliard do koncertní haly, 
miliard do vědecké knihovny, mi- 
liard do vedení tramvají na Pustko-
vec nebo miliard do ukrývání pro-
dloužené Místecké pod zem. Co si 
o tom myslíte vy? Kam byste investo-
vali miliardy vy? Napište mi prosím 
na trazdik@ostrava.cz.

PS: Nezapomeňte na referend-
um o vodě, více na pravdaovode.cz/
ostrava -referendum/.

Tomáš Raždík
Jednotní

Redakční poznámka: V březnovém čísle byl pan zastupitel Raždík vlivem chy-
by tisku pod svým příspěvkem označen za „předsedu klubu KSČM v ZSMO“. 
Tímto se omlouváme jak jemu, tak skutečnému předsedovi klubu KSČM 
v ZSMO panu Josefu Babkovi.

VYBERTE SI SVŮJ NEWSLETTER
Měsíční přehled událostí v Ostracě do Vašeho e-mailu
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10 školství a sport

Bezpečná 
hřiště znovu 
lákají malé  
i velké  
sportovce

 

„S radostí Ostravanům opět 
nabízíme bezpečná a kvalitní 
sportoviště k aktivnímu od-
počinku. Naše otevřená hřiště  
s garantovanou kvalitou pro-
vozu jsou skvělým místem, 
kam si můžete přijít zasporto-
vat s dětmi nebo se udržovat 
v kondici. Těší mě, že se nám 
i letos podařilo rozšířit jejich 
počet!“  
Zbyněk Pražák, náměstek 
primátora pro kulturu, volný 
čas, sociální věci, zdravot-
nictví a prevenci kriminality

Vybraná hřiště v areálech škol, 
školek, středisek volného času a na 
dalších veřejných místech jsou opět 
přístupná veřejnosti. Děti i dospělí si 
zde mohou zasportovat v bezpečném 
prostředí. Hřiště udržují správci a na 
některých z nich je možné půjčit si 
sportovní pomůcky.

Podpora hřišť otevřených veřej-
nosti funguje v Ostravě dlouhodobě. 
Představuje nedílnou součást rozvo-
je kvality života ve městě a systému 
prevence kriminality. Provoz hřišť je 
financován v rámci dotačního progra-
mu města v oblasti podpory prevence 
kriminality formou transferů měst-
ským obvodům. V roce 2022 město 
podporuje fungování 64 sportovišť 
v 17 městských obvodech částkou ve 
výši 4 949 000 korun. Jde o sumu, 
která je – navzdory městským úspo-

rám kvůli koronavirové pandemii – 
o 1,75 milionů vyšší než loni. Přibylo 
rovněž podpořených hřišť. Nově se 
zapojil obvod Plesná.

Ostrava tak nabízí široké veřejnosti 
prostor k bezpečnému aktivnímu trá-
vení volného času.

Hřiště jsou otevřena převážně od 
dubna do října v odpoledních hodi-
nách, o víkendech a o prázdninách. 
Jejich chod zajišťují správci, sportov-
ní asistenti a další personál tak, aby 
byla bezpečná a čistá, s pestrou na-
bídkou možností pohybu.

Personál ročně provozu hřišť vě-
nuje více než 46 000 hodin. V nabíd-
ce jsou kromě klasických sportovišť 
i dopravní hřiště nebo skateparky.

„S radostí Ostravanům opět nabí-
zíme bezpečná a kvalitní sportoviště 
k aktivnímu odpočinku,“ kvitoval 
náměstek primátora Zbyněk 
Pražák. „Naše otevřená hřiště s ga-
rantovanou kvalitou provozu jsou 
skvělým místem, kam si můžete při-
jít zasportovat s dětmi nebo se udr-
žovat v kondici.

Těší mě, že se nám i letos podařilo 
rozšířit jejich počet!“

Hřiště podpořená z rozpočtu města 
jsou označena informačními tabule-
mi s logem projektu Bezpečnější Ost-
rava. Na tabulích jsou uvedeny infor-
mace o provozní době i návštěvní řád.

Detailní přehled hřišť a sportovišť 
otevřených pro veřejnost najdete na 
webu www.bezpecnejsi.ostrava.cz MS

Zápolení ve sportovních disciplí-
nách nemusí nutně obsahovat vý-
hradně vlastní – pohybovou – slož-
ku, ale může svým dopadem rovněž 
pomáhat společnosti. Právě proto 
ostravští zastupitelé schválili novou 
formu finanční podpory k realizaci 
společensky odpovědných projektů 
v oblasti sportu. Její výše činí 10 mi-
lionů korun.

Nový dotační program bude při-
spívat projektům sportovních klubů 
a organizací, které napomohou zpří-
stupnění sportu všem – dětem a mlá-
deži, zdravotně postiženým, sociálně 
znevýhodněným, seniorům, aktuálně 
také ukrajinským uprchlíkům, žákům 
a studentům škol působících na úze-
mí města i široké veřejnosti.

„Dotační program zavádíme 
nově s předpokladem jeho časového 
omezení, mimo jiné proto, že dalším 
záměrem programu je přistupovat 

ke tvorbě společensky odpovědných 
projektů a aktivit sportovními kluby, 
postupně tyto aktivity integrovat do 
jejich celoroční, běžné činnosti. Když 
jsme tento program připravovali, 
netušili jsme, že bude víc než aktuální 
právě v současné situaci, kdy inten-
zivně pracujeme na pomoci ukra-
jinským uprchlíkům, kteří se k nám 
uchýlili do bezpečí. Také tento pro-
gram může napomoci jejich návratu 
k běžným denním činnostem, kterými 
se zabývali před vypuknutím války. 
I díky sportu mohou lidé na chvíli 
zapomenout na tíživou situaci,“ vy-
světlila náměstkyně primátora 
Andrea Hoffmannová.

Bližší informace včetně podmínek 
k této podpoře jsou k dispozici na 
webových stránkách www.ostrava.cz 
a www.fajnovysport.cz. RED

Rozvíjíme také 
skryté plusy sportu Běžci v Porubě  

změří své  
síly v závodě  
na čas

Letošní ročník Porubské běžecké časovky jednotlivců se koná  
8. 5. 2022 na běžeckém ovále Základní školy Porubská 832.  
Zájemci se mohou registrovat na místě, a to ještě 40 minut před 
startem. Časové úseky mají délku trvání 30, 60 a 120 minut.  
Na nejkratším z nich běžci odstartují v 8.30, běh na dvou delších 
začíná v 9.30 hodin. Běžci do 17 let mají startovné zdarma, ostat-
ním vyjde na 100 korun. Každý startující obdrží svůj výsledný čas  
ve formě diplomu.

Více info: www.mkseitl.cz/terminovka-2022
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„Role školních knihovníků je 
víc než přepestrá. Původně 
děti vedli k lásce ke knize a 
četbě, v současnosti učí děti 
zorientovat se v každodenním 
množství informací. Školní 
knihovník je specialista, který 
také pomůže dětem identifi-
kovat pravdivé informace od 
fake news, učí děti informační 
a mediální gramotnosti, kri-
tickému myšlení, práci s kni-
hou, práci s informacemi ve 
vyučování, stejně jako orien-
taci v literatuře a dalších mé-
diích. Hledali jsme proto způ-
sob, jak tyto zásadní součásti 
vzdělávání podpořit, a cestu 
jsme nalezli prostřednictvím 
nových projektů.“  
 Andrea Hoffmannová, 
náměstkyně primátora pro 
školství a sport

Čtenářská gramotnost dětí pat-
ří mezi prioritní oblasti vzdělávání. 
S tím pak souvisí skutečnost, že Os-
trava podporuje rozvoj knihoven na 
základních školách, včetně odborné-
ho růstu jejich knihovníků.

Díky projektům, které statutární 
město Ostrava realizovalo, prošly 
téměř dvě desítky pedagogů z vy-
braných škol vzdělávacími kurzy pro 
knihovníky.

Město v rámci projektu Místní akč-
ní plán rozvoje vzdělávání ORP Ost-
rava II zřídilo pracovní skupinu pro 
rozvoj čtenářské gramotnosti a rozvoj 
potenciálu každého žáka, která inici-

ovala podporu pozice školního kni-
hovníka i rozvoj školních knihoven. 
Školní knihovna totiž není pouhým 
výpůjčním prostorem, nýbrž místem 
fungujícím jako odborná učebna, kte-
rá může za správných okolností hrát 
klíčovou roli ve vzdělávání žáků.

Školní knihovník je kvalifikován 
jak pro činnost knihovnickou, stejně 
tak je pedagogem. K rozvoji školních 
knihoven pomohlo, kromě již úvo-
dem zmíněného kurzu, i další vzdělá-
vání školních knihovníků a jejich od-
borné vedení, proto byla zřízena také 
role metodika školních knihovníků. 
V prosinci a lednu proběhly díky pro-

jektu též webináře. Cíl spočíval přede-
vším v nastavení potřebného obsahu 
pozice školního knihovníka. Dále pak 
jeho ukotvení v rámci školy nebo spo-
lupráce s ostatními pedagogickými 
i nepedagogickými pracovníky. Důraz 
je rovněž kladen na průřezovou pod-
poru napříč všemi předměty, pomoc 
žákům, pedagogům i rodičům.

Školy si však mohly také žádat 
o podporu z rozpočtu města v rámci 
programu na podporu rozvoje kva-
lity školství na rok 2022. Díky této 
podpoře pak mohou školy financovat 
jak činnost školních knihovníků, 
tak rozšířit knižní fond jednotlivých 

knihoven či modernizovat jejich vy-
bavení.

Projekt Místní akční plán rozvoje 
vzdělávání ORP Ostrava II, reg. č.: 
 CZ.02. 3. 68/0.0/0.0/17_047/0009
132, je spolufinancován z Evropského 
sociálního fondu – Operačního pro-
gramu Výzkum, vývoj a vzdělávání 
(OP VVV) a ze státního rozpočtu ČR. 
MS

Ve školním roce 2022/2023 sta-
tutární město Ostrava přispěje na 
cizojazyčnou výuku ve městě částkou 
o objemu 7,76 milionu korun.

Schválený program podporuje ak-
tivity spojené s cizojazyčnou výukou 
od předškolního až po střední stupeň 
vzdělávání v Ostravě. Peníze jsou ur-
čeny k úhradě poplatků za mezinárod-
ně uznávané jazykové zkoušky žáků, 
ke vzdělávání pedagogů v souvislosti 
se zvýšením jejich kompetencí pro 
výuku cizích jazyků, ale také na poří-
zení učebních pomůcek souvisejících 
s cizojazyčnou výukou, stejně jako 
k úhradě mzdových nákladů lektorů 
a rodilých mluvčích. Žádosti lze podá-
vat v termínu od 25. dubna 2022 do 
8. května 2022.

Podle náměstkyně primá-
tora Andrey Hoffmannové jde 
o  stěžejní vzdělávací oblast: 

„Cizojazyčnou výuku podporuje-
me dlouhodobě, neboť jazykové 
kompetence jsou zásadní v mnoha 
oblastech života. Pedagogové po-
zitivně hodnotí možnost pořízení 
moderních učebních pomůcek, stej-
ně jako vzdělávání, dále eventua-
litu různých vlastních jazykových 
projektů, soutěží, workshopů a dal-
ších aktivit. Ředitelé škol pak vítají 
i možnost uplatnění rodilých mluv-
čích při výuce. Možností je zkrátka 
celá řada, snažíme se pomoci zlepšit 
znalost jazyků co nejefektivnějším 
způsobem.“

Podrobné informace k dotaci  
naleznou zájemci na webu  
talentova.cz. Peníze budou poskyto-
vány na projekty realizované ostrav-
skými školami od 1. července 2022  
do 30. června 2023. RED

Podpora školních knihoven 
je investicí do budoucna

Kolik řečí znáš…



Připomínáme občanům, že se 
blíží splatnost poplatku za komu-
nální odpad. Poplatek hradí každá 
osoba s trvalým pobytem v Ostravě, 
v případě dítěte pak jeho zákonný 
zástupce, u osob s omezenou své-
právnosti je to soudem stanovený 
opatrovník. Dále upozorňujeme 
občany, že od letošního roku hra-
dí poplatek vlastník nemovité věci 
zahrnující byt, rodinný dům nebo 
stavbu pro rodinnou rekreaci, ve 
které není přihlášená žádná fyzická 
osoba a která je umístěna na území 
statutárního města Ostravy. Za ka-
ždou takovou nemovitost činí výše 
poplatku 498 Kč.

Od roku 2019 jsou povinni platit 
poplatek také osoby s trvalým poby-
tem v sídle ohlašovny.

Splatnost poplatku je 30. červ-
na 2022 a poplatková povinnost činí 
498 Kč na osobu.

Způsoby úhrady se nezměnily, 
občané mají možnost uhradit po-
platek bankovním převodem nebo 
složenkou typu A (složenka není 
městem zasílána).

Platbu zašlete na účet č. 30015-
-16492973090/0800, variabil-
ní symbol získáte na stránkách  
www.ostrava.cz v záložce ‘‘Platba za 
komunální odpad‘‘, kde stačí zadat 
rodné číslo každého poplatníka. 
Dále prostřednictvím platebního 
portálu města – na webové stránce 
https://platebniportal.ostrava.cz/

Pokud chcete platit poplatek přes 
SIPO, sdělte správci poplatku spo-
jovací číslo SIPO, a to nejpozději do 
15. května 2022. Netýká se to po-
platníků, kteří tuto metodu platby 
využili již v minulosti.

Další možnost platby je v poklad-
ně Magistrátu města Ostravy, v pří-
zemí budovy Nové radnice na Pro-
kešově náměstí v kanceláři č. 101.

V případě nejasností se informuj-
te na telefonním čísle 599 499 311 
nebo napište na e -mailovou adresu 
komunalniodpad@ostrava.cz. RED

Město Ostrava nabídne nový 
dotační program ke zmírnění eko-
nomických dopadů rostoucích 
cen energií, které je nutno uhradit 
v souvislosti s realizací sportovních, 
tělovýchovných, kulturních, volno-
časových a prorodinných aktivit.

O podporu mohou žádat subjek-
ty, které ve městě zajišťují vyjme-
nované činnosti a u kterých došlo 
k nárůstu nákladů na úhradu ener-
gií alespoň o 50 % proti roku 2021. 
Město pro tento účel vyčlenilo 20 
milionů korun. Program bude vy-
hlášen jako dvoukolový, s možností 
podat žádosti v květnu a srpnu.

„V březnu jsme na zastupitel-
stvu schválili desetimilionový do-
tační program na projekty typu 
příměstských táborů, aktivit na 
veřejných hřištích nebo zpřístup-
nění sportovních areálů široké 
veřejnosti. Nyní k němu přidává-
me dvacetimiliónový dotační pro-
gram na energie. Věřím, že naše 
pomoc bude dostatečně velká a že 
získané finanční prostředky umož-
ní zachovat organizátorům kultur-
ních, sportovních a volnočasových 
aktivit dostupné ceny pro širokou 

veřejnost. Situaci jsme s nimi zača-
li řešit v průběhu ledna, kdy cena 
energií meziročně vzrostla o 40 %, 
a snažili jsme se nastavit systém 
podpory co nejúčelněji. Začali 
jsme sice situaci řešit nejprve se 
sportovními kluby, nezapomíná-
me také na podporu kultury a vol-
nočasových aktivit. Věřím, že tato 
podpora spolkům ulehčí s náklady 
a nebudou muset aktivity pro ši-
rokou veřejnost zdražovat,“ do-
plnila náměstkyně primátora 
Andrea Hoffmannová.

Minimální výše poskytnuté  
dotace na jednu žádost bude  
10 000 korun, maximální výše pak 
1 milion korun. Zájemci mohou 
podat žádosti v prvním kole do-
tačního programu od 22. května 
do 30. května nebo v druhém kole, 
kdy lze žádosti podat od 8. srp-
na do 22. srpna 2022. O prvních 
žádostech bude rozhodnuto do 
30. června, o dalších pak do 30. září. 

Více na www.ostrava.cz 
a www.fajnovysport.cz. RED

Ocenění, které je od roku 1996 
udělováno významným osobnos-
tem, které přispěly k rozvoji či 
dobrému jménu moravskoslezské 
metropole, Josef Pleskot získal za 
mimořádný přínos pro rozvoj měs-
ta v oblasti architektury. Rozhodli 
o tom ostravští zastupitelé.

Cenu města Ostravy Josef Pleskot 
obdržel přímo z rukou ostravského 
primátora Tomáše Macury. Součástí 
ceremoniálu byl také architektův zápis 
do Pamětní knihy města Ostravy a ná-
sledné setkání se zástupci vedení města.

Josef Pleskot je držitelem mno-
ha prestižních architektonických 
ocenění. S Ostravou ho neodmy-
slitelně spojuje část jeho tvorby, 
proslavil se především revitalizací 

a zásadní proměnou industriálního 
areálu v Dolních Vítkovicích (včet-
ně ikonických staveb jako Gong, 
Svět techniky a Bolt Tower). Právě 
za návrh vítkovického Světa techni-
ky mu byla udělena cena Architekt 
roku 2014. Jeho tvůrčí záběr je ne-
představitelně široký. Zahrnuje nej-
různější typy staveb od rodinných 
domů a bytů přes architekturu ve-
řejného prostoru až po výrobní haly 
nebo administrativní areály.

O vztahu Josefa Pleskota k Ostra-
vě nejlépe vypovídají slova, která on 
sám napsal do její pamětní knihy: 
„Ostrava se stala městem mé profes-
ní dospělosti a zároveň se tím proto 
obtiskla v mém srdci.“  MS

Včasnou platbou  
za komunální odpad 
předejdete zbytečným 
problémům

Dotační program  
pomůže s dopady  
rostoucích cen  
energií

Význačný architekt  
Josef Pleskot převzal 
Cenu města Ostravy

 Jiří Zerzoň
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Sté výročí založení  
Krajského soudu v Ostravě

V letošním roce si připomínáme 
100. výročí vzniku ostravského kraj-
ského soudu. Samostatný Krajský 
soud v Moravské Ostravě zahájil 
svou činnost prakticky rok po vydání 
příslušné zákonné normy na základě 
výnosu ministerstva spravedlnosti 
ze dne 5. května 1922 č. 22393/22 
dnem 15. května 1923. Naplnilo se 
tak vládní nařízení z 21. května 1921 
č. 195 Sb.

Prvním prezidentem zdejšího 
krajského soudu se stal bývalý před-
nosta moravskoostravského okres-
ního soudu JUDr. Antonín Navrátil, 
po něm funkci v roce 1924 převzal 
Bedřich Šimeček. Od 30. prosin-
ce 1932 byl prezidentem Krajského 
soudu v Moravské Ostravě Karel 
Blecha, po kterém nastoupil v roce 
1939 František Tesař, ten odešel do 
výslužby v roce 1942. Podle konkre-
tálního statusu z roku 1938 působilo 
u ostravského krajského soudu 42 
soudců, z toho 13 příslušelo k soudu 
okresnímu. Dále byla systemizována 

i místa správce věznice, kontrolora, 
dvou vrchních vězeňských dozorců, 
15 dozorců a dvou dozorkyň.

Regionální působnost Krajského 
soudu Moravská Ostrava se vztaho-
vala na soudní okresy Bohumín, Čes-
ký Těšín, Frýdek, Fryštát, Jablunkov, 
Místek, Moravská Ostrava a Slezská 
Ostrava. Ke změně došlo až v roce 
1938, kdy byly na základě Mnichov-
ské dohody slezské okresy z větší 
části odstoupeny Polsku a posléze 
se během druhé světové války staly 
součástí říšského území. Takto ztratil 
krajský soud až na nepatrné zbytky 
celé soudní okresy Bohumín, Český 
Těšín, Fryštát a Jablunkov. Naopak 
z působnosti rozpadlého Krajského 
soudu v Novém Jičíně připadl do 
ostravské sféry působnosti soudní 
okres frenštátský, valašskomeziříč-
ský a vsetínský.

Ostravský justiční palác
Po překonání poválečné krize v po-
lovině 20. let 20. století se začalo 

uvažovat o výstavbě nové justiční 
budovy, která by kromě potřebných 
prostor dodala soudu i vážnosti a sa-
motné Ostravě punc velkoměsta. 
Logicky bylo rozhodnuto ostravskou 
správní komisí o umístění plánova-
ného justičního paláce v návaznosti 
na stávající budovu okresního soudu 
a věznice. Zástavbou parcely mezi 
Havlíčkovým nábřežím a Kotkovou 
ulicí byl vytvořen uzavřený celek 
spojující soudní budovy i věznici. 
Představitelé města vybrali pro re-
alizaci návrh pražského architekta, 
Kotěrova žáka, Františka Vahaly. 
Stavba byla zahájena v červnu roku 
1926 a dokončena o tři léta později. 
K slavnostnímu otevření nové bu-
dovy Krajského soudu v Moravské 
Ostravě a nové části věznice došlo 
v sobotu 16. listopadu 1929. Svému 
účelu slouží budova dodnes.

Hana Šústková

Pohlednice s budovou Krajského soudu v Moravské Ostravě po roce 1931. JUDr. Antonín Navrátil, první prezident 

Krajského soudu v Moravské Ostravě.

 AMO

Smouva mezi městem Moravskou Ostravou 

a ministerstvem veřejných prací o refundaci 

nákladů spojených s výstavbou justičního 

paláce, AMO, f. AMMO n.‑reg, kart. č. 40.
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Poradna sv. Alexandra posky-
tuje bezplatné a diskrétní pora-
denství v oblasti sociální a právní 
osobám starším 18 let. Na pracov-
níky poradny, která sídlí na Dubi-
ně v ulici Františka Formana 251, 
se můžete obrátit s obtížemi v ob-
lasti dluhů, bydlení, sociálního 
zabezpečení, občanského práva, 
ochrany spotřebitele, práce a za-
městnanosti a dalších.

Personál poradny rovněž bez-
platně sepisuje a podává návrhy 

na povolení oddlužení. Na území 
města Ostrava poskytují pracov-
níci také konzultace v přirozeném 
prostředí zájemce, pokud mu jeho 
situace neumožňuje poradnu na-
vštívit. V případě zájmu můžete 
poradnu kontaktovat prostřednic-
tvím následujících údajů: 
Poradna sv. Alexandra, 
tel. 731 625 840, 596 611 207,
email: 
poradna@alexandr.charita.cz. RED

V sobotu 23. dubna jsme se, 
jako každý rok, zapojili do celo-
republikové akce Ukliďme Česko. 
Letos jsme uklízeli cyklostezku po-
dél řeky Ostravice, konkrétněji od 
OZO Ostrava k centru města.

Počasí nám přálo a to se po-
depsalo i na účasti – více než  
70 dobrovolníků přiložilo ruce 
k dílu, aby bylo naše město zase 
o kousek hezčím místem k životu. 
Společně jsme naplnili 150 pytlů na 

odpadky, což odpovídalo 2,5 tunám 
odpadu!

Obrovský dík patří nejen všem, 
co uklízeli „s naší výpravou“, ale 
i všem skupinkám, které zvelebo-
valy další části Ostravy! Na závěr 
nezbývá než s povzdechem kon-
statovat, že by bylo úplně nejlepší, 
kdybychom podobné akce nemu-
seli vůbec pořádat. Opravdu je tak 
těžké nevyvážet odpad do přírody? 
EM

S účinností od 1. září 2022 stane 
v čele Ostravského muzea, které 
je městskou příspěvkovou orga-
nizací, nový ředitel Filip Petlička. 
Jmenovací dekret mu po schválení 
Radou města předal ostravský pri-
mátor Tomáš Macura.

Výběrové řízení na pozici ředi-
tele Ostravského muzea bylo vy-
hlášeno poté, co současná úspěš-
ná a dlouholetá ředitelka Jiřina 
Kábrtová avizovala svůj odchod 
do důchodu. Přihlásilo se do něj 7 
uchazečů, o vítězi rozhodlo dvou-
kolové jednání.

Filip Petlička absolvoval ba-
kalářské studium Fakulty peda-
gogické Západočeské univerzity 
v Plzni, od roku pak 2020 studuje 
magisterské studium na Filosofic-
ké fakultě Masarykovy univerzity 
v Brně, obor Muzeologie. Od roku 

2020 pracuje pro Český výbor 
ICOM – Generální konference 
ICOM/ICOM Prague 2022, a to 
v projektovém týmu vnější vztahy 
a komunikace. Předtím byl vedou-
cím oddělení prezentace Památní-
ku Lidice, příspěvkové organizace 
Ministerstva kultury ČR.

V hodnotící komisi zasedli kro-
mě zástupců města historik Ma-
sarykova ústavu Martin Jemelka, 
výkonná ředitelka Českého výboru 
Mezinárodní rady muzeí Martina 
Lehmannová, ředitelka Slezského 
zemského muzea Jana Horáková, 
ředitel Muzea Hlučínska Metoděj 
Chrástecký. Dále pak vedoucí Svě-
ta Komenského Fulnek Petr Chle-
bec a ředitel městské galerie PLA-
TO Marek Pokorný. MS

Bezplatná  
poradna pomáhá  
lidem v nouzi

Ostravské  
muzeum povede 
nový ředitel

Úklid podél  
řeky Ostravice
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 Ředitel muzea 
     Filip Petlička

 Lukáš Kaboň



Hojně navštěvovaná akce, plná 
chytré zábavy, se uskuteční také 
letos. Ostravská muzejní noc, tedy 
tvůrčí večer za asistence volnoča-
sových pedagogů, začne na Proke-
šově náměstí dne 28. května v 17 
hodin a končí teprve hodinu před 
půlnocí. Všechny přítomné čeká 
pestrá programová paleta, zahr-
nující například virtuální realitu 
pro dospělé i děti, malování na ob-
ličej, Divadlo vědy Dolních Vítko-
vic a samozřejmě hudební scénu. 
Zajištěno je taktéž občerstvení.

Jak bývá zvykem, oficiální pro-
gram letošního ročníku zahájí 
v 17.30 ostravský primátor Tomáš 

Macura, načež započne moderova-
ný večer.

Od 18 do 23 hodin začínají ko-
mentované skupinové prohlídky 
radniční budovy, včetně primátor-
ské pracovny. Ve stejný čas bude 
také možnost zajít si na večerní či 
noční vyhlídku z radniční věže, vy-
soké 73 metrů. Pro ostřejší pohled 
zde budou k dispozici dva daleko-
hledy.

Na hudební scéně se představí 
známá písničkářka Kaczi a kapela 
Lovesong Orchestra, kombinující 
českou zábavní muziku s balkán-
skou dechovkou i španělskými 
rytmy. MS

Už 6. ročník oblíbeného Meziná-
rodního festivalu nového cirkusu 
a pouličního divadla CIRKULUM 
se letos koná od 8. do 12. června, 
a to v atmosférických prostorách 
Slezkoostravského hradu.

V průběhu zábavou a kejklemi 
nabitých pěti dnů si návštěvníci 
užijí program hned na několika 
scénách. O jejich přízeň budou 
vystupující usilovat pode dvěma 
šapitó v předhradí, na scéně RO-
NALDO a ve starodávném vintage 
cirkusovém městečku. Úplnou no-
vinku představuje scéna HRAD. 
Ta bude zpoplatněna, zájemci si 
však přímo uvnitř Slezskoostrav-
ského hradu užijí hned několik 
menších scén se soubory z tuzem-

ska, Itálie, Argentiny a Islandu.
Scéna PŘEDHRADÍ nabídne pro-

gram zdarma a bude zahrnovat ma-
lou interaktivní scénu UmCirkum, 
relax zóny, design market, food  
tracky a stánky s občerstvením.

Festivalový program budou 
doplňovat pouliční umělci, které 
potkáme kdekoli v celém areálu. 
Také hudební program na ve-
čer bude bohatý. S novodobou 
dechovkou přijede soubor Des- 
madre ORCESTRA z Argentiny. 
V rámci doprovodného programu 
nebudou chybět ani známé po-
stavičky na chůdách ostravského 
Cirkusu trochu jinak, stejně jako 
velkolepá nafukovadla z předsta-
vení OCULUS. MS

Ostravská muzejní noc 
znovu odstartuje před 
Novou radnicí

Statutární město Ostrava – městský obvod Lhotka  
si Vás dovoluje pozvat na lidovou slavnost

HONĚNÍ KRÁLE 2022
která se koná v sobotu dne 4. června 2022 v Ostravě – Lhotce  
v součinnosti s Jízdním oddílem městské policie Ostrava. 

V roce 2019 to byl 48. ročník zaznamenaný v kronice a 27. ročník  
od jeho obnovení v roce 1993. V roce 2020 a 2021 se lidová slavnost  
nekonala (COVIDOVÁ PAUZA).
 
PROGRAM

14:30:   slavnostní krojovaný průvod za účasti dětí z mateřské  
školy a žáků ze základní školy, mažoretek TOM Krokodýl  
Ostrava  a skupiny historického šermu KELTIK od mateřské 
školy v Ostravě – Lhotce, ul. Kalinová, s doprovodem dechové 
hudby pod vedením pana Jana Dluhoše

 
Honění krále: louka za tenisovou halou v Ostravě – Lhotce
 
Hřiště u Víceúčelové sportovní haly Lhotka:  
‑ dekorování krále a královny 2022 
‑ vystoupení dětí z MŠ Ostrava – Lhotka 
‑ vystoupení žáků ze ZŠ Ostrava – Lhotka 
‑ Slezská beseda 
‑ vystoupení mažoretek TOM Krokodýl Ostrava  
‑  vystoupení skupiny historického šermu KELTIK  

(středověké hry a soutěže, zbrojnice středověkých zbraní)
 
Lidová veselice s tancem:  
‑ hudba VIZE – Ivo Moch 
‑ vystoupení Rytmy Čtyřlístku 
‑ večerní vystoupení Heidi Janků
 
Tradiční lidovou slavnost moderuje Vladimír Polák.
 
Na Vaši účast se těší pořadatelé. 

Občerstvení zajištěno.  
Vstupné 50,‑ Kč, děti do 15 let a držitelé průkazu ZTP zdarma. 
Doprava autobusovou linkou č. 34. 
Stánkový prodej umožněn mimo prodej piva, který je smluvně zajištěn.

CIRKULUM dobude 
Slezskoostravský hrad

  CIRKULUM
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125 možností, jak si užít společný čas

Letošní 3. ročník přehlídky akcí 
pro rodiny s dětmi v Ostravě se koná 
od 15. května do 19. června. Odstar-
tuje symbolicky přesně v půli květ-
na, kdy slavíme Světový den rodiny. 
Sérii více než stovky akcí a aktivit 
pod hlavičkou rodinné politiky měs-
ta zahájí cyklistická vyjížďka s ná-
zvem Do sedel, posledním setkáním 
v rámci Dnů Fajne rodiny 2022 pak 
bude festival Tátafest. Projekt, který 
rodinám nabízí prostor k společné-
mu prožití volného času, si klade 
za cíl připomenout právě důležitost 
rodiny pro současnou společnost 
a posílit vzájemné vztahy, včetně 
těch mezigeneračních.

Dny Fajne rodiny znovu propojí 
organizátory z řad neziskových or-
ganizací, spolků, městských organi-
zací, městských obvodů, zájmových 
sdružení, pro které je rodina důle-
žitou cílovou skupinu. K projektu 
se přidalo přes 50 organizací, ne-
ziskovek a spolků, kulturních in-
stitucí, městských společností, ale 
i soukromých pořadatelů. Ti všichni 
společně nabídnou rodinám celkem 
125 příležitostí, jak být spolu a bavit 
se. Ať už to jsou tradiční akce, jako 
je Ostravský kompot, Muzejní noc, 
Freedom Fest, Rozmarné slavnos-
ti řeky Ostravice nebo již zmíněný 
Tátafest, tak i komornější aktivity 
v oblíbencích rodinných centrech, 
knihovnách či muzeích – od nej-
různějších interaktivních programů 
přes tvořivé dílny, společné hraní, 
opékání v přírodě, pohádková před-
stavení až po komunitně zaměřené 
aktivity k posílení mezigeneračního 

soužití. V rámci dní otevřených dve-
ří a osvětových akcí budou svou na-
bídku prezentovat rovněž vybrané 
spolky poskytující podpůrné služby 
pro rodiny. Speciální interaktivní 
programy pro rodiny s dětmi čeka-
jí na své návštěvníky např. v Dolní 
oblasti Vítkovice, ZOO, OZO, Ga-
lerii výtvarných umění, střediscích 
volného času a řady dalších. Aktivní 
rodiny si určitě nenechají ujít swin-
gové tančírny, sportovní závody či 
různá zábavná soutěžení např. při 
příležitosti Dne dětí.

„Věřím, že si z pestré programo-
vé nabídky vybere každá rodina. 
Většina akcí je navíc se symbolic-
kým, resp. dobrovolným vstup-
ným, případně zvýhodněným 
vstupným pro rodiny nebo i zcela 
zdarma. Těší nás rostoucí zájem 
o Dny fajne rodiny i to, že po dvou 
ročnících v covidovém režimu se 
tento už konečně bude moci konat 
bez podobných omezení. Tímto 
projektem chceme přispět k ožive-
ní dění ve městě, podpořit pořá-
dající organizace, ale především 
samotné rodiny, pro které je celý 
program připravován,“ doplňuje 
resortní náměstek primátora 
Zbyněk Pražák.

Pro návštěvníky je letos při-
pravena soutěž o hodnotné ceny. 
Hrací kartičku si můžete vystřih-
nout přímo u tohoto článku, po-
drobnější informace naleznete na 
www.dnyfajnerodiny.cz. Na jed-
notlivé akce a aktuální dění bude-
me upozorňovat také na facebooku 
@fajnarodina. MS

Navštivte alespoň 5 akcí, 
sbírejte razítka a soutěžte 
o hodnotné ceny!

1

2  3

4  5

Kompletní pravidla: fajnarodina.cz/soutez

Souhlasím s pravidly soutěže a se zpracováním osobních údajů.

Název akce
Nejlepší akce

1. dubna

Jméno a příjmení:

E-mail:

Datum

Název akce

Datum

Název akce

Datum

Název akce

Datum

Název akce

Datum

Název akce

Datum

DNY
FAJNE
RODINY

RAZÍTKO

15. 5. – 19. 6.

Dny  
Fajne  
rodiny
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